SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TH, THCS VÀ THPT OLYMPIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 25 /QĐ-OLYMPIA Đà Nẵng, ngày 27 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Nội quy học sinh Trường TH, THCS và THPT Olympia

TRƯỜNG TH, THCS VÀ THPT OLYMPIA

 Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT

ngày 15/09/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học loại hình tư thục;

Căn cứ Quyết định số 3052/QĐ-UBND ngày 17/05/2016 về việc cho phép

thành lập Trường TH, THCS và THPT Olympia;

Căn cứ Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 11/09/2018 về việc cho phép

Trường TH, THCS và THPT Olympia hoạt động giáo dục;

Theo đề nghị của Bộ phận Chuyên môn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về Nội quy học sinh của

Trường TH, THCS và THPT Olympia.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Ban giám hiệu, các bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

nhà trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: VP, BPCM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Hưng

NỘI QUY HỌC SINH TRƯỜNG TH, THCS VÀ THPT OLYMPIA

(Ban hành kèm theo Quyết định số 25/QĐ-OLYMPIA ngày 27 tháng 8 năm 2025

của Trường TH, THCS và THPT Olympia)

Nội quy được ban hành nhằm duy trì môi trường học tập an toàn – tôn trọng –

thân thiện – phát triển toàn diện, khuyến khích học sinh rèn luyện theo các giá trị

Đạo đức – Sức khỏe – Tri thức trong mọi hoạt động học tập và sinh hoạt.

Điều 1. Quyền của học sinh

1. Được hưởng các quyền học sinh theo quy định của pháp luật.

2. Được học tập trong môi trường an toàn, lành mạnh, tôn trọng sự khác biệt.

3. Được tham gia các hoạt động học thuật, văn hóa, thể thao, nghệ thuật.

4. Được bày tỏ ý kiến, đóng góp xây dựng môi trường học tập tích cực.

5. Được hỗ trợ khi gặp khó khăn về học tập, tâm lý hoặc sức khỏe.

Điều 2. Nguyên tắc chung

1. Hành động tự chủ, có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng.

2. Tôn trọng mọi người, ứng xử phù hợp trong mọi tình huống.

3. Giữ gìn sức khỏe thể chất và tinh thần để học tập hiệu quả.

4. Ứng dụng tri thức vào thực tiễn, hướng đến phát triển bền vững.

5. Bảo vệ môi trường học đường và hình ảnh của nhà trường.

6. Sử dụng hợp lý và bảo vệ tài nguyên chung của nhà trường.

Điều 3. Quy định về ứng xử

1. Thể hiện sự tôn trọng và thiện chí trong mọi lời nói và hành động.

2. Giao tiếp rõ ràng, trung thực, tránh gây hiểu lầm hoặc tổn thương.

3. Tuân thủ nội quy và hợp tác tích cực trong các hoạt động chung.

4. Giải quyết mâu thuẫn một cách ôn hòa, tìm giải pháp công bằng.

5. Hành xử trung thực, giữ lời hứa và chịu trách nhiệm với bản thân.

6. Tôn trọng sự khác biệt về văn hóa, quan điểm và lối sống.

7. Tránh mọi hành vi quấy rối, bắt nạt hoặc đe dọa người khác.

8. Di chuyển và sinh hoạt văn minh, tôn trọng không gian chung.

9. Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ tài sản và cảnh quan nhà trường.

10. Mặc đồng phục, ăn uống và sinh hoạt theo đúng quy định.

Điều 4. Quy định về học tập

1. Trung thực trong mọi hoạt động kiểm tra và đánh giá.

2. Tham gia đầy đủ các tiết học, hoạt động và sự kiện bắt buộc.

2

3. Hoàn thành bài tập và dự án đúng thời hạn quy định.

4. Chủ động học hỏi, tìm kiếm và tiếp nhận sự hỗ trợ cần thiết.

Điều 5. Quy định về an toàn

1. Tuân thủ nghiêm các quy định và hướng dẫn về an toàn.

2. Không mang vật dụng nguy hiểm vào khuôn viên nhà trường.

3. Nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, thuốc lá, ma túy và các chất cấm khác.

4. Báo ngay cho giáo viên, nhân viên khi phát hiện tình huống nguy hiểm.

Điều 6. Quy định về sử dụng công nghệ

1. Sử dụng thiết bị của trường đúng mục đích học tập và nghiên cứu.

2. Không truy cập hoặc chia sẻ các nội dung không phù hợp.

3. Tôn trọng quyền riêng tư và thông tin cá nhân của người khác.

4. Không mang thiết bị điện tử cá nhân vào khu vực học tập trừ khi được phép.

Điều 7. Quy định riêng cho chương trình Quốc tế

1. Sử dụng tiếng Anh trong các hoạt động học tập quốc tế.

2. Tham gia đầy đủ các kỳ thi, đánh giá của chương trình.

3. Rèn luyện tinh thần học tập độc lập và tư duy phản biện.

Điều 8. Khen thưởng và Kỷ luật

1. Khen thưởng: Ghi nhận thành tích, nỗ lực và đóng góp tích cực cho cộng

đồng trường theo Quy chế Khen thưởng của Trường.

2. Kỷ luật: Xử lý vi phạm trên nguyên tắc giáo dục tích cực, đảm bảo công bằng

và minh bạch theo Quy chế Kỷ luật của Trường.

Điều 9. Hợp tác với phụ huynh

1. Nhà trường phối hợp với phụ huynh để hỗ trợ học sinh tuân thủ nội quy.

2. Phụ huynh xác nhận đã đọc và nắm rõ nội quy vào đầu mỗi năm học.

Điều 10. Cam kết của học sinh

1. Tuân thủ nội quy dựa trên các giá trị Đạo đức – Sức khỏe – Tri thức.

2. Góp phần xây dựng môi trường học tập tích cực, an toàn, đa văn hóa.

3. Phấn đấu trở thành người học tự chủ, khỏe mạnh và giàu tri thức.

DEPARTMENT OF EDUCATION AND

TRAINING OF DA NANG CITY

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Independence – Freedom – Happiness

OLYMPIA PRIMARY, SECONDARY

AND HIGH SCHOOL

No:  25 /QĐ-OLYMPIA Da Nang, August 27th 2025

DECISION

On the Issuance of the Student Code of Conduct for Olympia Primary, Secondary,

and High School

OLYMPIA PRIMARY, SECONDARY AND HIGH SCHOOL

Pursuant to the Charter of Secondary Schools, High Schools, and Multi-level

Schools issued with Circular No. 32/2020/TT-BGDĐT dated September 15, 2020, by

the Minister of Education and Training;

Pursuant to Circular No. 40/2021/TT-BGDĐT dated December 30, 2021, by

the Minister of Education and Training on the Issuance of Regulations on the

Organization and Operation of Private Primary Schools, Secondary Schools, High

Schools, and Multi-level Schools;

Pursuant to Decision No. 3052/QĐ-UBND dated May 17, 2016, on the

establishment of Olympia Primary, Secondary, and High School;

Pursuant to Decision No. 1437/QĐ-UBND dated September 11, 2018, on the

approval of educational activities for Olympia Primary, Secondary, and High

School;

Based on the proposal of the Academic Department.

DECIDES:

Article 1. The Student Code of Conduct for Olympia Primary, Secondary, and

High School is issued together with this Decision.

Article 2. This Decision takes effect from the date of signing.

Article 3. The school’s Board of Management, departments, teachers, staff, and

students are responsible for implementing this Decision.

Recipients:
- As per Article 3;

- Archived: Office, Academic Department.

ON BEHALF OF PRINCIPLE

VICE PRINCIPLE

Signed

Nguyen Thanh Hung

STUDENT CODE OF CONDUCT OF OLYMPIA PRIMARY, SECONDARY

AND HIGH SCHOOL

(Issued with Decision No. 25/QĐ-OLYMPIA dated 27th August 2025 by Olympia

Primary, Secondary, and High School)

The Code of Conduct is issued to maintain a safe, respectful, friendly, and

holistic learning environment, encouraging students to practice the values of Ethics

– Health – Knowledge in all academic and community activities.

Article 1. Student Rights

1. Enjoy the rights of students as stipulated by law.

2. Study in a safe, healthy environment that respects differences.

3. Participate in academic, cultural, sports, and artistic activities.

4. Express opinions and contribute to building a positive learning environment.

5. Receive support when facing difficulties in learning, mental health, or

physical health.

Article 2. General Principles

1. Act with autonomy and responsibility towards oneself and the community.

2. Respect others and behave appropriately in all situations.

3. Maintain physical and mental health for effective learning.

4. Apply knowledge to practice, aiming for sustainable development.

5. Protect the school environment and the school’s image.

6. Use and protect the school’s shared resources responsibly.

Article 3. Behavior Regulations

1. Show respect and goodwill in all words and actions.

2. Communicate clearly and honestly, avoiding misunderstandings or harm.

3. Comply with school rules and cooperate positively in group activities.

4. Resolve conflicts peacefully and seek fair solutions.

5. Act with integrity, keep promises, and take responsibility for one’s actions.

6. Respect differences in culture, viewpoints, and lifestyles.

7. Avoid all forms of harassment, bullying, or threatening others.

8. Move and interact politely, respecting shared spaces.

9. Maintain cleanliness, protect school property, and preserve the campus

landscape.

10. Wear the school uniform and follow regulations on eating and daily

activities.

Article 4. Academic Regulations

2

1. Be honest in all examinations and assessments.

2. Attend all classes, activities, and mandatory events.

3. Complete assignments and projects on time.

4. Proactively learn, seek, and accept necessary support.

Article 5. Safety Regulations

1. Strictly follow safety rules and guidelines.

2. Do not bring dangerous items into the school campus.

3. Prohibit the use of alcohol, tobacco, drugs, and other banned

substances.

4. Report immediately to teachers or staff upon detecting dangerous

situations.

Article 6. Technology Use Regulations

1. Use school devices for study and research purposes only.

2. Do not access or share inappropriate content.

3. Respect others’ privacy and personal information.

4. Do not bring personal electronic devices into learning areas unless

permitted.

Article 7. Specific Regulations for the International Program

1. Use English in international academic activities.

2. Fully participate in program exams and assessments.

3. Practice independent learning and critical thinking.

Article 8. Commendation and Discipline

1. Commendation: Recognize achievements, efforts, and positive

contributions to the school community according to the School’s Commendation

Regulations.

2. Discipline: Handle violations based on the principle of positive discipline,

ensuring fairness and transparency according to the School’s Discipline Regulations.

Article 9. Cooperation with Parents

1. The school collaborates with parents to support students in complying

with the Code of Conduct.

2. Parents confirm they have read and understood the Code at the

beginning of each school year.

Article 10. Student Commitment

1. Comply with the Code of Conduct based on the values of Ethics – Health –

Knowledge.

3

2. Contribute to building a positive, safe, multicultural learning environment.

3. Strive to become autonomous, healthy, and knowledgeable learners.

		NGUYỄN THANH HƯNG
	2025-08-27T18:00:09+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THANH HƯNG
	reason

		2025-08-27T18:19:33+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ VÀ TRUNG HỌC PHỔ THÔNG OLYMPIA
	Ký số

		2025-08-27T18:19:33+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ VÀ TRUNG HỌC PHỔ THÔNG OLYMPIA
	Ký số